k) Bona fide in usucaptionibus & praefcript. poſſeffio ſemper inchoanda. Vnde ſi poſſeffio aliquando omiſſa, ſicque interrupta eſt poſſeffio aut usucapio, ſed illa, ſc. poſſeffio, deinde recuperata, cefſat penitus haec, ſc. usucapio aut praefcriptio, niſi ſub initium receptae poſſessionis b. f. adſuerit. L. 15. ſl. 2. ff. de Usuc. l. 2. C. de praefcr. long. temp. l. 7. ſl. 4 ff. pro emt. Aliud eſt ſi non recens ſit redintegrata poſſeffio ſed, ſiſtione iuris, interruptio plane non facta putetur, quod accedit in iure poſtliminii. L. 44. ſl. 2 ff. de Usuc. Ex iis, quea nunc diximus, cognosci poterit, cur, cum aēlio Publiciano ex iſta aliqua usucapione fundamēntum petat, nihilominus neceſſe fit, vt, ea viſitrus, non tantum initio poſſessionis, quondam habitate, ſed & perpetuo, in b. f. fuerit, & nunc ſit, ſcil. quum aniffa ſit poſſeffio, eamque per Publicanam actionem recuperatum eatur, opus eſt, vt & tunc, vbi reſtituenda poſſeffio b. f. perduret. L. 7. ſl. fin. ff. de publ. in rem act.

l) Recedere a reliquis legibus vi- detur l. 10. ff. de usuc. verum in hac etiā traditionis initium ſpectantium

2) mila fides interueniens nocet in fructuum perceptione, quia est facti, vbi ad quaelibet momenta temporis est respiendum. L. 48. §. 1. ff. de A. R. D. Denique 3) in usurpatione hominum, peculiare quid statuere videtur ius roman. per l. 4. §. 18. ff. de usurpat. m). Caeterum quod ad praescri

rium legendum, aut saltim vocem; etiam subintelligenda esse, acute iam animaduerterunt interpretes, eviac. L. 23. Quaeſt. Papin. in cit. l. 44. §. 2. de usuc. Oper. Posthum. Tom. 1. p. 650. Edit. Paris. Opp. & Lib. 44. PAVLI ad Edictum in cit. l. 7. §. 4 pro emt. Videtur ista L. 7. §. 4 ff. pro emt. contradicere reliquis, quasi tempore contractus tantum in emtione b. f. requireretur, non etiam tempore traditionis, verum aut ibi Proculianismi occurruunt vestigia, quod evracio non improbabile, aut legendum: nec dissimilis, loco nec similis, quod alias habet Codex Florentinus, aut nempe similis, quod vult Gregor. MATANSIVS in Disp. Tom. 2. disp. 62. p. 297. seq. Reddunt ICti rationem differentiae, inter emtione & alios contractus huius momenti intuitu, mihi autem ea semper visa est admodum obfcura, & inefficax.

m) Singulare illud in eo consistit, quod is qui bona fide tituloque singulari ancillam furtivam accepit, non possit usurpare partum eius, si is antequam ancilla contredicata ad b. f.

possessorem perueniret, iam conceitus sit. L. 12. C. de furt. & seru. corrupt. L. 48. §. 5. ff. de furt. postea enim conceptus usurpationi omnino subiectus est, modo b. f. professor, antequam edetur partus, b. f. non amitterit. L. 4. §. 18. l. 33. pr. ff. de usurp. & usuc. Cui non obstat L. 44. §. 2. eod. quippe non loquens de ancilla furtiva. Particularis fuit POMPONII opinio l. 4. ff. pro suo. quea quia reliquis ICtis omnibus & analogiae iuris repugnat, merito reiicienda, vna cum sententia SCAEVOLAE, quea sub specie rationis fallit. l. 10. §. 2. de Vſuc. Singularia autem haec esse, quea de partu ancillae furtivae diximus, inde patet, quoniam in fructibus ac foetibus animalium alia omnia dicenda. Scil. hi statim b. f. possessore cedunt absque discrimine & usurpaci possunt, modo perceptionis tempore mala fides orta nondum fuerit. L. 4. §. 19. ff. eod l. 48. pr. & §. vlt. ff. de A. R. D. l. 48. §. 6. de furt. l. 23. ff. de usurp. Repugnare videtur L. 48. §. 5. de furt. Verum evracious & GOTHOFREDVS hic inferunt negandi particularum ante vocem:

scriptionem rerum mobilium continua bona fides & de iure rom. necessaria sit, non solum fere nullis rationibus est munatum, sed etiam aperte haec sententia L. L. de b. f. loquentibus est contraria *n).*

§. X.

MVTATVM EST POSTEA IUS CIV. PER CAP. VLT. X.
DE PRAESCRIP.

Haec sunt itaque breuiter ea quae ad indolem b. f. secundum ius ciuile pertinent. Iam nos ergo ad dispositionem iuris canon. conuertamus. Constat enim, principia iuris ciuil. hac in re, posterioribus temporibus, praecipue per notissimum illud cap. 20. X. de *praescript.* mutata esse; cuius verba integra hic proferre placet:

*Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est;
synodali iudicio definimus, ut nulla valeat absque b. f. praescriptio, tam canonica quam ciuilis. Cum generalius sit
omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae
absque mortali peccato non potest obseruari. Vnde oportet,*

vt,

vocem: *Idem* & ne hoc quidem
necessitatis est, ut probe monet *voet*
Com. ad tit. de Vsurpat. & Vfuc.
§. 18., intelligenda enim vox: *idem*,
de parte similitudinis non de plena
& perfecta.

n) Est ea singularis opinio v. gr.
DONELLI L. 5. Com. c. 57. & 24.
CONNANI L. 3 Comment. cap. 15.
BALDVINI ad LL. Romuli cap. 9.
& 10. Hi in rebus mobilibus ideo
nocere malam fidem interuenientem
existimant, quia, quamprimum mala
fide possiderentur, inciperent esse

furtiuas, iam vero rerum furtiarum
nulla esset vsucatio. Verum in eo
committitur error, quod omnis mala
fides in rebus mobilibus furtini
vitium inducere statuatur; furtum
enim non facit, nisi contrectatio, ea
vero non adest, nisi saltim possessio
rem sciens alienam distraxerit, *§. 3.*
I. de Vfuc. l. 2. 7. C. pro emt.
Conf. LVDOVICI diff. de vitio reali
& personali. Inde & huic sententiae
consensum suum denegat *MALANSIVS*
l. c. §. 10.

C

vt, qui praescribit in nulla temporis parte habeat conscientiam rei alienae o). INNOCENTIVS III. Papa, qui hanc legem

o) Est hoc caputum quadragesimum primum Conc. Lateran. IV. a. 1215. habiti cuius capituli inscriptio haec: *De continuatione b. f. in omni praescriptione.* Cum capit. huius Concilii gracie quoque scripta sint; nostrum speciatim sic conceputum: Ἐπειδὴ ὅτικὲν πίστεως ἀμαρτία ἐστὶν, συνεδική καθεὶς ἀπέφενομεν, ἵνα μηδεμία ἱροῦσσα δύχει καλῆς πίστεως περιγραφη, τοσούτοις κανεναὶ ἔσονται πολιτικη. Ἔν τῷ γενικῷ πάσοντος διατάξεως ἀνεὶ συνεδίσκος πατριφρογενῶν, ἥτις χριστὸς θεοσόρου ἐν δυνάται φυλαχθυνεῖς ἀμαρτίας ὁδεῖν χρη ἐπος ὁ περιγραφων, ἐν τούτοις ποιεῖν, μηδεὶς περιγραμμός ἐχει συνεδίσκον αἰλοτοῖς. Sic est apud HARDVINUM in Collect. Concil. Tom. XI. p. 1636. Notandum præterea cap. 5. X. cit. tit. de praeser. quod in BOEHMERI edit. Corp. Iur. can. ita prostat.

Vigilanti studio canendum est, (cum summa dimensio diuini iudicii ab initio confuerit propria dimittere, aliena non appetere,) ne malae fidei possessores simus in praediis alienis, (atque rebus ecclesiasticis) quoniam nulla antiqua dierum possesso (diuino iure) iuuat aliquem possidere: cum (vere) b. f. possessor (etiam) dici non possit.

Ephesinus enim legislator (*Origenis patruus*) solum propter vitandam miserorum segnitiem, & longi temporis errorem & confusionem, primus tricennali v. quadragenali præscriptione vigorem legis imposuit. Nobis autem in rebus cognitis, quam (in rebus) latentibus placuit non habere vigorem.

Apud HARDVIN. autem l. cit. haec CLEMENTIS epistola Tom. VI. P. 2, in append. ad Concil. Lateran III. d. a. 1179. parte 38. de præscript. p. 1826. sic sonat: *Gloriosus Clemens in libro Stromatum.* Vigilanti studio canendum est (quod summa dimensio diuini iudicii, ab initio confuerit propria dimittere, aliena non appetere) ne m. f. possessores simus in alienis praediis atque rebus maxime ecclesiasticis, quoniam nulla antiqua dierum possesso iure iuuat aliquem m. f. possessor; nisi resipuerit, postquam nouerit, se aliena possidere, cum b. f. possessor dici non possit. Euphegius enim legislator, solum propter vitandam miserorum segnitiem & longi temporis errorem & confusionem, primus tricennali & quadragenali possessioni vigorem legis imposuit: nobis autem in rebus tam

legem dedit, vir ambitiosus & imperitandi cupidus, acuti ingenii, & qui quidem summis virtutibus ornatus, sed simul variis vitiis contaminatus erat, vti de illo scribit: *Iob. Andr. CRAMER in der Fortsetzung der Bossuetischen Einleitung in die Geschichte der Welt und der Religion P. 3. p. 180.* sua

con-

tam cognitis, quam latentibus, plau-
cuit non habere vigorem.

Hanc posteriorem epistolam per-
peram CLEMENTI I. sec. II. ponti-
fici tribui, cum sit ALEXANDRI III.
confiteretur GONZAL in *Com. ad h. cap. 5. X.* & ALEXANDRVM citasse
CLEMENTIS verba excusationis loco
subiungit. Circa idem caput, il-
lud multorum disputatione agitatum
est, quis sit *Ephesus* ille vel *Eu-
phegius*, vel est in antiqua X. collec-
tione, vel *Eugenius*, vt alii legunt,
Legistrator, qui primus tricennali
vel quadragenali praescriptioni vigorem
legis imposuit, & qui in antiqua illa
collectione *Origenis patruus* dicitur.
Tractat hanc item GONZALEZ ad h.
c. n. 5. sq. Nonnulli vel MARANVS
de aequitate fol. 36. hic ridiculo in-
telligent HERMODORVM illum Ephes-
inum, qui iuri Graeco Romanis ex-
plicando in struendis XII. Tab. in-
seruit. Alli THEODOS. M. qui tri-
cennalem praescript. inuexerit, quod
opinati sunt quandam CVIACIVS,
qui ideo inscriptionem L. 3 C. de
praescr. 30. an. falsam esse credidit
Lib. 18. obf. c. 26., aliquie eius
vestigia prementes, quem tamen

ipse CVIACIVS postea ab opinione
sua pristina discesserit. Alli THEO-
DOSIVM iudicrem, qui verus sit
auctor tricennalis praescriptionis, cer-
putant MERILLIVS, CIRONIVS, Iac.
GOTHOFREDVS aliique ob L. cit. 3.
C. de praescript. 30. an. Licit
posteriori sententiae subscrivat GON-
ZALEZ, & THEOD. IVN. praescript.
tricennalis auctorem agnoscat, tamen
in epistola ALEXANDRI hunc innui
non statuit, aut *Ephesinum* vocari
ideo, quia congregando concilio
Ephesino multum operae impende-
rit, quae alias fuit persuasio Iac.
GOTHOFREDI in *Com. ad L. 4. Tit.*
10 L. 2 C. Theod. & CIRONI, sed
EVGENIVM potius demonstrari cum
Io. SAVARONE existimat, qui tem-
pore THEODOSII M. in occidente ty-
rannidem inuasit. Eadem iam in
mentem venerunt, CVIACIO in *Com.*
in X ad cit. cap. Vigil. 5. X in
Opp. posthum. T. 3. pag. 154. qui
tamen fluctuat, ob clausulam: *Or-
igenis patruus*. Illud semper ma-
net inconueniens, quod & quadra-
genaria praescriptio eidem legisla-
tori tributa sit, cui tricennalis de-
betur, quem tamen quadragenaria

C 2

ab

constitutione itaque in totum euerit principia iuris ciuilis
hac in re, in mera subtilitate fundata, vi cuius nempe ad-
uentitia mala fides nocere non potest quia vñicationis ius
per continuationem possessionis perficitur. Verum autem
continua possessio quae b. f. nititur, postea mutari nequit;
cum vna possessio sit, vnoque casu peragatur p). Quum
tamen

ab ANASTAS. originem habeat. Is
enim actiones, antea perpetuas, qua-
dragenarias reddidit, licet iam ante
eum quedam extiterint praescriptio-
nes quadragenariae. Conf. L. 4.
Tit. 13. Leg. 2. Cod. Theod. ibi-
que GOTHOFRED. in Comm. Ian. a
costa in Comm. ad cap. nostrum
eredit, ALEXANDRVM scripsisse
Theod. Legislator Orientis parti-
bus, & per THEODOSIVM intelligi
quidem THEODOS. IVN. non vero
constitutionem huius speciem, sed
potius Codicem Theodos.

p) Ante ALEXAND. III. ecclesiam
& pontifices ius civile in praescri-
ptionibus plenissime secutos esse, pa-
ret mille testimonii. Vnum tan-
tum & alterum excitabimus. Sic
inter epistolam NICOL. I. Papae d. a.
858 apud HARDVIN. Tom. V. pag.
298. n. 62, exflat Eiusd. priuile. liber-
tatis monasterio sancti RARILEFI
confirmatum, quae epistola ad vni-
uersos episcopos & principes Galliae
est directa, ubi p. 300. Papa sic lo-
quitur; Quodsi fortassis contigisset,
vt aliquando monasterium illud, sub

potestate Cenomanici fuisset episco-
pi, quod rebus ipsis probatur & te-
stimonii monasterio collatis, nun-
quam fuisse: tamen secundum leges
saeculi, post tot iam saecula & an-
norum spacia repeti nullatenus iure
potuisset, & quod semel acceperat
libertatem, iam sub ditione nequa-
quam mancipari denuo potuisset. In
legibus enim habemus, vt omnes
quaestiones *infra 30. an. terminum*
accipiunt. De ecclesiast. autem cau-
sis post quadrages. ann. nulla qua-
rela moueri potest, si non intra hoc
spatium annorum fuerit mota.

Nec minus in Conc. Constant. IV.
Oecum. VIII. a. 870. habito, inter
canones decimus octauus ex edit.
latina ANASTASI bibliothecarii ap.
HARDVIN. Tom. eod. p. 907. haec
continet: Placuit huic sanctae &
magnae synodo vt res vel priuilegia,
quae Dei ecclesiae ex longa confue-
tu dine pertinent, & sive a Diuina re-
cordationis Imperatoribus, sive ab
aliis Dei cultoribus, in scriptis v.
sive scriptis donata & ab eis per ann.
30. possessa sunt, nequaquam a po-
testate

tamen permulti ICti, in hanc nouam constitutionem gravissime debachentur, quod nempe per illam sub ratione cerebrinae pieratis, utilitas publica sit neglecta; nostrum erit hanc rem paulo amplius disquirere.

§. XI.

DISPOSITIO IVR. CAN. AEQUITATI MAGIS CONVENIT
QVAM DISPOSITIO IVRIS CIVIL.

Potissimum autem in diiudicanda hac quaestione ad il-
lud erit respiciendum, an dispositio iuris civilis sit iuri na-
turae contraria, an non. Diu quidem iam agitatum est, an
praescriptio sit iuris naturalis an civilis; missa vero contro-
uersia illa, hoc certe affirmari potest, quod iura esse debeat
praescriptio comparata, ut saltem iuri naturae non contraria
sit, quia praecipue omnia ea quae contra ius naturale sunt,
per iuris civilis constitutiones nullo modo permitti aut ho-
nestari possunt. L. 42. ff. de V. S. Fuerunt equidem non-
nulli, qui iuri naturae nihil relinquere, & omnem obliga-
tionem ex LL. ciuil. deriuare voluerunt, vt & ille SOCRATIS
discipulus, ARISTIPPVS nempe, qui asseruit; *nihil
natura iustum esse aut honestum vel turpe, sed consuetudine
ac lege*, vti refert, Diog. LAERT. in V.t. Aristip. Lib. II.
C. VIII. n. VIII. Sed quid ad nos adulator hic DIONYSII,
cum hodie fortassis nemo existat, qui eiusmodi propositio-
nem defendere cupit. Pernora res est, nullum negotium

C 3 vali-

state praefulvis earum, quaecunque
persona secularis per potestatem sub-
trahat, aut per argumenta quaevis
auferat: sed sint omnia in potestate
ac viu praefulvis ecclesiae, quaecunque
intra 30. ann. spatium ab ecclesiis
possessa fuisse noscunur. ESTOR

v. d. Vscapion. ALEXAND. III. &
INNOC. III. praescriptionem tricis
eximii involuisse ait. BONIFACIUM
VIII. autem rem sua integratam re-
stituisse in cap. 2. & 3. de R. I. in
60, quod posterius tamen dubium
& impeditum est

validum atque licitum esse, in quo dolus adest, & quod nec ipsa lege nec conuentione, dolus de futuro remitti possit. Si autem de dolo loquor, non intelligo tales, ob qualis de iure rom. actio datur, sed omne factum, quo ex proposito damnum alteri inferre intendo, & quidem tam factum negatiuum, quam positiuum. Videndum itaque erit, an eiusmodi dolus etiam in mala fide possidenti existat; quod autem omnino afferendum esse puto. Nam si quis m. f. rem alterius tenet & illam usucapit, nonne ex proposito, alteri damnum infert, dum damno alterius sit locupletior? Damnum quod quis ex culpa sua sentit, sentire non intelligitur, afferit quidem POMPONIUS in l. 203. ff. de R. I. Sed nonne casus facile existere potest, ut ille cuius res usucapitur, nec nullius culpae nec nullius negligentiae sit reus? Verum autem deinde obiciere quis potest, quod nullus videatur dolo facere, qui iure suo vitetur per L. 55. ff. de R. I. Sed nullum est ius, nulla lex quae accipienda sit, per quam tam iniqua statuuntur. Nonne finis L. L. eueritur, si iniuriae quae per illas tolli debent, per ipsas leges conceduntur? Quid? quod etiam si concederem, quod in foro obligationis perfectae, siue iuris naturae stricte sic dicti, usucapio malâ fide peracta valida esset, tamen certe nunquam per eiusmodi facta conscientia salua manere posset, ratio enim postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter fiat. CICER. de off. lib. 3. cap. 17. Merito itaque his legibus quae tales simulationes permittunt, adeoque & ad corruptionem animarum occasionem dant, derogatum est. Etiamsi concedendum esset, quod dispositio iuris civilis societati humanae magis conueniens, & ad tranquillitatem reipublicae magis apta esset, uti inter alios etiam afferuit Henric. COCCBII in sup. cit. diss. tamen nihilominus omnino reformationem meruisset. Si enim

enim licet sub ratione utilitatis publicae, manifesto principia philosophiae moralis euertere, tunc & legislator Lacedemoniorum, LYCVRGVS, non erit carpendum, quod furta & omnes fraudationes permiserit, vt populum callidorem redderet; teste PLVTARCH. in Lycurg. q).

§. XII.

q) Ne vehementiore auctu abripiamur, discernendas sunt variae praescriptionum species, & varii respectus. Sc. longo tempore dominium acquiri, si bona fides adfuerit ab initio, licet ea postea in malam fuerit conuersa antequam completeretur usucaptionis tempus, contra autem si continuo tempore malam fidem habuerit possessor, nihil usucapi, umbratile sane & vere Romanum est, vt adeo hanc subtilitatem merito reprobauerit ius Canon. Caeterum autem, an acerbiorum ideo censuram mereatur ius civile, quod in aliis praescriptionibus bona maleae fidei rationem habet, non video, quin litium frequentiae minuenda, siue salutis & utilitati publicae, cum aliquo priuato dispendio per ius civile magis confuli, quam per ius pontificium, existimatrem. Si impeditus fuit is, contra quem tempus allegatur, huic iura sua salua relinqui, aut ipso iure aut restitutionis in integrum ope, aequum est. At vero & negligentibus succurri, nescio quae benignitas suadeat. Quoties poenae infliguntur,

toties regula, de lucro cum alterius damno non capiendo, cessat. Alias & fatalium rigor in causis eorum iudice agendis euileseret, & præmia ex bonis reorum proponere illis, qui crimina occulta delaturi sunt, iniquum esset. Aliud est furta & rapinas salutis publicae causa indulgere, ab his enim cauere non possumus. Hinc licet plerique scriptorum pontificiorum, maxime iuris canonici interpretum, mirum in modum canonicae fictionis pietatem hac in causa depredant, plerique tamen nostratum legum magis ciuilium sapientiam collaudant. Nec, internam saltim & a virtute commendabilem necessitatem, ad suam cuique reddendum nos obligare, hic obmouest quisquam. Quae enim ex publicorum commodorum rationibus mihi tribuuntur ira, his ut non vtar, nec virtus iobet aut pietas. Caeterum nolo hic eos in scenanum producere, qui aut vituperarent ius canon. aut laudibus extulerunt; illud tantum moneo, inter priores ab omnibus fere, licet immiterito, referri quoque civiac. Is enim

§. XII.

IN PRAXI IUS CANON. EST RECEPТVM.

Caeterum facile largior, quod quaestio iam prolata, magis sit theoreтика quam practica, quia fere ubique in praxi ius canon. est receptum, uti testantur CARPOZOV. Part. 2. C. 3. def. 7. BERGER in Oecon. iur. BAIER in delin. iur. ciu. immo & fere omnes DD.

§. XIII.

RATIO IN CAP. VLT. ALLEGATA EST RECTA.

Cum autem alii rursus sententiam ipsam iuris canon. aequam & rectam declarant, & firmo talo nixam contendunt, tamen communiter rationem in pr. cap. vlt. cit. ex verbis apostoli Pauli allegatam, *quia omne quod non est ex fide peccatum est*, tanquam impertinentem & derisoriam alpernантur. Plerumque enim contendunt, quod hic de fide in corde radicata, sive de fide salutifica quam ubique apostoli inculcant, non autem de fide intellectuali sive animi iudicio de aliqua re, sermo sit. Ad scopum itaque meum pertinet, hac de re verba facere, & si contra opinionem tam multorum clarissimorum lCtorum dicere licet; omnino puto, quod ratio a Papa allegata, sententiae Apostoli conueniat. Verum & nec haec opinio omni auctoritate est destituta, cum & sint nonnulli maxima auctoritate pollentes lCti, qui illam tuentur. Nempe HVGO GROT. de I. B. ac P. lib. II. c. 23. §. 2. vbi contendit, quod loco citato

enim ad cap. 5. X. de praefcr. sic quidem ultimo concludit. *Hunc locum serua interim, ut probes quam cynici & fusi olim fuerint, quaeque imperitia & incuria curiae Romanae. Sed haec verba vt*

contextus docet, non spectant iuris canon. vituperium, sed namos tantum historicorum & nominum corruptiones, quas in hoc capitulo comprehendit CVIACIVS.

citato fides, animi iudicium de re significet. Descenderunt & in eius opinionem, LYNCKER in cit. diff. LEYSER loc. cit. med. 12. & 13. Georg. Lud. BOEHMER in comp. Iur. can. p. 453. &c. Quo melius autem rem perspicere possumus, integra verba apostoli PAVLI apponere volumus. Inueniuntur in Epist. ad Rom. cap. 14, v. 23. & ita se habent; *Qui vero dubitat, si ederit, condemnatus est, quoniam non edit ex fide; quidquid vero ex fide non est, peccatum est.* Loquitur apostolus & in anterioribus de eis ciborum in V. T. prohibitorum, quos illi edere non deberent, qui de remissione illius prohibitionis adhuc dubitarent; Quid ergo verat, dictum hoc de conscientia, sive iudicio animae de actionibus nostris, aut quod idem est, de fide intellectuali accipere? Tamen non intercedo, si cum LEYSERO l.c. dictum hoc, quod primario quidem de fide conscientiae loquitur, ex rationis similitudine, & ad fidem saluificam quoque extenditur. Sufficit quod ex modo dictis iam appearat, hanc rationem non esse ita comparatam, ut simul cum illa in cap. 8. X. de consang. a quaternario numero elementorum atque humorum in corpore humano desumpta, cuius impertinentia quod & moneat GONZALEZ in comment. ad X. Tom. IV. p. 208. n. 3. in aprico est, reici possit. Arguit quidem L. B. de cocceii in Iur. Cont. tit. de usurp. quaeft. 30. vocabulum Graec. πείσις, quo vtitur PAVLVS non illam habere significationem, quam habet lat. bona fides in iure romano. Verum autem nullo negotio hoc concedi poterit: Concedi poterit, alienum fuisse ab apostolo PAVLO, quid sit bona fides in praescriptionibus secundum ius romanum. Concedit poterit THEOPHILVM in versione graeca Inst. recte retinere verbum latinum & illud exprimere litteris graecis, θεωρίας. Iam enim sufficit ad iustificantam rationem, quod vocabulum πείσις hic significet animi iudicium,

D

id

id quod autem ex verbis apostoli tuto colligi potest. Immo si quis probaret quod a Graecorum scriptoribus, de fide intellectuali vox *πίσις* non usurparetur, quid inde? Certe nihil aliud, quam quod apostolus hoc loco ita non locutus sit, ut locuti sunt **HOMERVS & DEMOSTHENES.**

§. XIV.

SINE PECCATO IUS CIVILE NON OBSERVARI POTEST.

Afferitur deinde in dicto capite; quod absque mortali peccato dispositio iuris ciuilis non possit obseruari. Quod & hoc assertum valde sit impugnatum, facile certe creditur. Quia autem omnia circa hanc rem in quaestione supra §. XI. iam agitata consistunt, non est quod adhuc ulterius proferre opus sit. Vnius tamen obiectionis a supra latuato L. B. de COCCEII l. c. prolata, adhuc mentionem faciam. Argumentatur autem ex auctoritate imperatorum christianorum, pontificum, patrum ecclesiae & aliorum, qui vsque ad INNOC. III. peccatum in dispositione iuris ciuilis non inuenierunt, adeoque etiam concludit, nec aliorum esse, ibi peccatum quaerere. Sed nihil saepius accidit, quam quod veritas tarde innotescat, nec tamen quae iniuste sunt constituta, per obseruantiam multorum annorum aut per opinionem clarissimorum hominum sint iusta & recta. Accedit denique & hoc, quod iam ipse Imperator IVSTINIANVS iniustitiam LL. romanarum agnouisse videatur, quia in Nou. 9. *impium* vocat *praesidium*, *praeescriptionem*. Verum tamen cum plerumque DD. hanc *Nou.* in graeco non existantem, pro spuria habeant; test. HYPER. l. c. §. 2. in fin. amplius & hoc non agemus.

§. XV.

§. XV.

IN OMNI PRAESCRIPCTIONE B. F. REQVIRITVR.

Iam ipsa sanctio cap. vlt. cit. *vt nulla valeat absque bona fide praescriptio*, erit consideranda. Quae itaque cum generaliter sit concepta, non solum ad ordinariam, sed & ad praescriptionem 30. 40. vel centum annorum & ad omnia genera praescriptionum acquisitiuarum erit extendenda; quod & expresse iam dicit ALEXAND. III. Papa in c. 5. X. *de praescript.* Videtur autem hic occurrere quaestio, an etiam in praescriptione immemoriali sit necessaria bona fides? Inutilitas autem huius questionis nullum fugere potest, qui aliquo solum modo ad illam animum conuertit. Praescriptio enim immemoralis, aut possessio cuius non exstat memoria, c. 26. X. de V. S. nec per testes nec per documenta, impropre & perperam praescriptio vocatur, ut euicit BOEHMER in *diff. de praescript. contra leges* f. 9. Immo quis non videt, de bona fide possidentis disquisitionem locum habere non posse, dum non constat, an unquam alias eius rei dominus fuerit nec ne? Si vero tibi finges immemoriam non ab solutam & respectiuam tantum, tunc quidem ea erunt obseruanda quae de aliis praescriptionibus dicta sunt, sed tunc non amplius erit praescriptio immemoralis.

§. XVI.

r) Requirit bonam fidem *Andr.*
OCKEL Tr. de praef. immemor.
cap. 8. th 4 eamdem tamen addit
praefumi admissa probatione in contrarium, quam probationem alios
non admittere confitetur th. 6. E

contrario KRESSIVS *diff. de genuin.*
nat. & ind. vetust. nihil habet de bona fide, in possessione memoriam humanam superante; & hoc quidem iure & merito.

D 2

§. XVI.

ET HERES VNIIVERSALIS QVI PRAESCRIBIT IN B. F.
ESSE DEBET.

Ex haec tenus dictis facile etiam colligitur, quid de herede vniuersali sentiendum sit. Pernotum est, quod ille secundum principia juris civilis cum in vniuersum ius defuncti succedat, & coeptam bona fide praescriptionem continuare possit, licet ipse in mala fide existat. Quia vero ius canon. in ipso possessore b. f. requirit, & praescriptionem interdicit, si m. f. quae semper est cum peccato coniuncta, subest, etiam heres vniuersalis, si vult praescriptionem continuare, omnino in b. f. esse debet.

§. XVII.

ET IN PRAESCRIPCTIONE ACTIONVM PERSONALIVM B. F.
EST NECESSARIA.

Transeat igitur nunc ad grauissimam illam controverson, an & in praecriptione extinctiva & praesertim actionum personalium, de iure canonico b. f. sit necessaria. Cum & ad hanc quaestionem affirmatiue respondeam, sine allegatione multorum DD. quibus contraria opinio placet, tantum praecipuas rationes illorum breuiter proferam, & ad illas quantum in me est respondeam. Communiter autem distinguunt cum *Henr. COCCII in cit. diff.* & cum *L. B. de COCCII l.c.* qui parentis opiniones hac in re adoptauit, an praescribens rem alienam possideat, an de proprio tantum teneatur, v. g. in debitibus pecuniae ex mutuo, emto, conducto aliquo contractu ortis; hoc ultimo catu negant bonam fidem esse necessariam. In sensu strictissimo enim intellegunt verba cap. cit.; *in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienae.* Per hanc interpretationem contendunt deinde, quod, cum omnis mutatio nunquam prae sumenda

menda, & semper strictissimae sit interpretationis, nec ius ciuile hac in re mutatum sit, prae sumendum esse. Porro, verba, quae quidem generalia in dicto capite inueniuntur, ad casum specialiorem qui verbis posterioribus innui videatur, restringenda esse statuunt. Verum in diiudicanda hac quaestione, vt ad rationem legis respiciamus, vtramque paginam efficiet. Constat enim tritum illud; vbi eadem est legis ratio, ibi etiam eadem esse debet legis dispositio. Nemo non qui citatum cap. perleget, videre potest, quin praecipua ratio mutationis fuerit, vt peccatum tolleretur, & nemo in posterum per praescriptionem conscientiam contaminare, inuitaretur. Si ergo ratio quadrat, tunc & b. f. in praescriptione actionum personalium erit necessaria. Quis vero est qui contendere poterit, quod & hac in praescriptione, quis salua conscientia in mala fide esse possit? Quis quoelso in foro conscientiae iustificari poterit, dum alteri qui ius suum fortassis ignorat, dolose illud per tempus praescriptum celavit, aut, si creditor iuris sui quidem conscius, in exigendo tamen benignus fuit, hac indulgentia tam nefarie abuti cupit, vt solutionem omnem detrectare velit? Quod autem si quis facit, quid prohibet de illo quod in mala fide sit, praedicare? Statuunt enim nonnulli, quod m. f. in actionibus personalibus sit non ens. Inferunt autem hoc per leges ciuiles, qui tunc solum aliquem in mala fide esse contendunt, si quis per interpellationem iam saepius factam in mora est singulari, & quod nemo obligatus sit, debitum v. gr. ex stipulatione sive ex pacto soluere, nisi interpellatus. Sed quid ad nos forum soli cum hic omnino ad forum poli sit respiciendum? Quid ad nos leges ciuiles, cum ex legibus quas nobis conscientia suadet, haec res sit diiudicanda? Leges ciuiles autem hac in re conscientiam tutam reddere nequeunt, per ea quae *s. XI.* tradita sunt. Alias etiam

etiam illud dubium nimium probat, quia & vbi quis ab altero quid tenet, v. g. in commodato ad indeterminatum tempus &c. interpellatio necessaria est. Ratio itaque pro stabilienda sententia nostra, quidem ita firma esse videtur, ut nihil amplius proferre opus sit. Attamen coronidis loco adhuc ad leges quae plerumque ab aduersariis proferuntur, nempe; *C. s. X. de praescript. c. 17. eod. cap. 20 eod. & c. 2. de R. I. in 60.* de possessione rei alienae loquentes, hoc tantum generaliter monebimus; nullas sufficietes adesse rationes, quae prohibent, quin illae leges allegatae non etiam de quasi possessione sint intelligendae. Immo si etiam concederemus, quod LL. allegatae omnes de vero posseſſore loquerentur, tamen per hoc bona fides quasi posſeſſori non esſet remissa, cum ratio generalis, *ne quid cum peccato fiat*, aequē ad hunc ac ad illum esſet referenda. Denique huic non pertinent si quis obiiceret, quod debitōr nunquam interpellatus, remissionem praefumere possit; tunc enim re vera non esſet in mala sed in bona fide. Nec etiam obſtat *cap. 27. Caus. 2. quaest. 6. c. 32. in fin. X. de Eleſt. &c.* Nam hic de decennio appellations fermo esſt, in cuius praescript. non facile mala fides exiſtere potest, cum omnino quis praefumere possit ac debeat, quod alter amplius litigare nolit. Respondit quoque in hanc ſententiam, quod b. f. ad praescript. action. personal. requiratur iure canonico, quondam **ILL. FACULTAS IVRID. HALENS.** interprete nunc **PERILL. CONSILIAS. INTIM. ET ACAD. DIRECT. FAC. IVR. ORD. Ioh. Tob. CARRACH,** quod Resp. exſtat in *Diurn. Halens. dem Hallischen Intelligenz an. 1743. n. 52. v.*

§. XVIII.

^{s)} Ad eam praescript. qua iura realia perimuntur, per superiora conſtat, ipso iure ciuilii b. f. inter- dum desiderari. Iisdem autem caſibus, quibus iſto iam iure neceſſaria esſt b. f., eamdem multo minus per

§. XVIII.

PRAXIS CIRCA HANC QVAESTIONEM VARIA EST.

Cum supra §. XII. testimonio practicorum iam probatum fuerit, quod dispositio cap. vlt. cit. in foro sit recepta, quaeritur nunc, an hanc an contrariam propositionem in praxi sequatur.

per ius canon. abesse posse, facile inter interpres conuenit, quum ius canon. praescript. limites neutquam latius proferre, sed arduis potius constringere voluisse, neminem fugiat. In iis autem casibus, vbi solus non vsus iura existinxit, siue aduersarii bona malaue fides in rationem plane non venit, per LL. rom. an iure saltim canon. b. f. necessaria sit, video haesitare interpres, non minus quam de eo titubant, quid in actionibus personalibus tempore de lendis censendum sit,

GONZALEZ l.c. n. 2. extendit juris canonici noua sanctita ad omnem praescriptionem cuiuscunque temporis, & quidem tam rerum quam actionum, & excipit tantum actiones poenam delictorum respicientes. BARBOSA cum aliis a se relatibus putauit, quodsi lex disponat, vt transcurso aliquius temporis tollatur actio, dirigendo verba ad ipsam actionem, non vero in praescribentem, tunc etiam cum m. f. procedere praescript. Quae tamen opinio GONZALEZIO parum tutu videtur l.c. n. 8., admittit tamen idem ut

in illis casibus praescriptio dicatur praefumtio solutionis, vultque vt cauti aduocati non opponant tum praescriptionem, quod tanto tempore petitum non sit, sed ita dicant; partem suam soluisse, & ita ex transcurso tanti temporis praesumti. Sic quoque b. f. in omni cuiuscunque praescriptione locum faciunt, Franc. SCHMALZGRVEBER *Iur. Eccles. L. 2. tit. 26. §. 4. n. 62.* Rob. KOENIG *Princ. iur. can. lib. 2. tit. 26. n. 40.* Dau. MEV. P. 8. dec. 15. & 310. Casp. H. HORN *Claff. 10. R. 3.* Bened. CARPOV. *Refp. 33. n. 10.* Io. BRVN- NEMANN. *Cent. 3. dec. 13.* REIF Fenstvel in *iur. can. tit. de praef. §. 3.* distinguunt obligationes illas quae referuntur dontaxat ad patientem s. subendum onus, si ab altero agatur, vel petatur, eiusque correspondentes actiones personalia re liquis. Illas, docet praescript. ex singui ob solam negligentiam actoris s. cessationem exactoris, quamvis obligatus siue interim obligationis probe conscius sit. n. 107. & id quidem censat ad mentem GLOSSAE. Excipit quoque a b. f. actiones ad poenam

sequamur. Qua de re autem non minus ac de theoria ipsa misericordie dissentunt ICti, vti testantur L. B. de COCCII l. c. & WERNHER in diff. ad cap. vlt. X. de praescript. Certum ac determinatum quid igitur affirmari non potest, cum praxis varia sit.

§. XIX.

poenam tendentes num. 108. Seruit rusticas per non usum non refragante iur. canon. absque b. f. amitti, cum Glossa & BARTOLO autumat. n. 109. & 110. Obligationes autem quae suapte natura tendunt ad aliquid agendum vel non agendum, secundum ipsum, non possunt vlo tempore cum m. f. scientia iuris alieni, praescriptione extinguiri n. iii. Redhibitoriae extinguenda non obstat m. f. n. 118. Henr. BOICH in distinct. ad tit. de praescript. cap. si diligenter, etiam discrimen facit, inter tales actiones, vbi nihil absit ei, contra quem praescribitur, & reliquias, vt ibi b. f. opus sit, hic fecus n. 29. Petr. ANCHORANO Comm. ad lib. VI. X. tit. de R. I. ad C. 2. & 3. statuit, quod debetum praescriptum si m. f. adsit, tamen solui debeat, n. 21. esse enim hic plenissimum differentiam inter ius canon. & civil. n. 1. seq. Idem Comm. ad Lib. II. X. ad cap. vlt. X. de praes. n. 4. reprobat. praescriptionem actionum personalium. absque b. f. ob textus generalitatem. Accedit ipso Ioh. ANDREAE sup. de-

cret. ad cit. cap. nec non PANORMITATIS in sic. decretal. lib. ad h. l. n. ii. His tamen excepit actionem redhibitoriam, & quanti minoris. Sed actiones vel accusaciones criminales, quae post certum tempus non possunt amplius intentari de iure ciuili, ex ipsis sententia, non praecidunt viam, quia in foro canon. intententur n. 12. In Collect. Regul. Iur. ex AZONE, TIROLL. &c. Tom. 2. voce: Praescript. inter reliquias regulas est etiam haec: Praescriptionem impedit mala fides in action. person. sicut in real. ex auctoritate Glossae. ENGEL in Colleg. Iur. can. tit. de praes. §. 3. n. 18. omnibus fere religior, putat enim, licet in seruitutibus rustic. & actione quanti minoris ac redhibitoria, praescriptioni m. f. non obstarre statuunt, illud tamen intelligendum esse tantum de foro externo, non de interno & canonico; i. e. vt mihi videtur, ecclesiastico.

E diametro oppositi his sunt, & in extinguendis iuribus maxime personalibus, ius canon. a legibus civil. plane

§. XIX.

IN PRAESCRIPTIONE DELICTORVM B. F. NON REQVIRITVR.

Hucusque vidimus, quod *cap. vlt. cit.* omnino generaliter sit intelligendum, iam autem occurrit exceptio, & quidem vnica ut monet GONZALEZ *Tom. II. p. 718. n. 2.* nempe *praescriptio criminum & actionum poenalium, quae nempe*

plane non recedere, statuunt, praeter eos, qui in *ſſ.* citantur, *BAR-*
THOLVS dux vt videtur totius huius
familiae, Lüd. MENKEN in diff. an-
requir. b. f. in praefr. act. pers.
th. 18. seq. item, quantum intelligo,
ESTOR v. d. Vſuption. loc. ſup. cit.
vbi tricas ab ALEX. III. & INNOC. III.
contextas a BONIF. VIII. resolutas eſſe
pronunciauit. *Franc. SCHMIER in*
Iurispr. canon. ciuil. Veit. PICHLER
h t. n. 34. H. de BODEN diff. de praefr.
ex solo temp. laps. pro ed. ſ.
14. THOMAS. de perpetuitat. debit.
pecun. ſ. 33. Ioh. Henr. BERGER
de iur. & aequit. cap. vlt. X. de
praefr. Argumenta potiora, quae
coceſſi, & cum eo reliqui profere-
runt sunt praeter ea, quae in *ſſ.*
relata, fere haec: Absurda deriuari
poſſe & iur. can., si vbiique b. f. ad-
uersarii, ad exſtinguenda iura ne-
cessariaſt, v. g. rigorem fatalium
plane obtundi, ante interpellationem
debitoris non adēſſe moram,
nendum malam fidem c. 2. & 3. de
R. I. in 6to, intra fines iustos ite-

rum redactum eſſe, si quid forſan
in Gregorianis decretalibus dictum
ſit laxius, magnam eſſe diuerſitatem
inter poſſefforem rerum alienarum
& debitorem denegantem ſolutio-
nem, ſi culpa, dolus, malitia, vtrius-
que erga ſe trutinetur, aut damni
evidentia, quod hic vel ille inferat.
Verum non adeo formidandae ſunt
iſtae rationes. Remanent ſemper
casus, vbi & ius canon. non niſi
lapſum temporis attendit, vnde ceſ-
ſant ea absurdā, quae forſan ab ali-
quibus inde deducantur. A defectu
morae ad m. f. absentiam non valet
argumentum. Regulae iuris *in 6to*
X. loquuntur de b. f. in re aliena
poſſeffa, ſed inde non ſequitur ea
eſſe ſublata, quae de b. f. debitoris
cuiuscunque diſta erant, in priori-
bus X. libris. Differentia qualis-
cunque ſit, inter debitorem & alie-
nae rei poſſefforem non tamē ſanta
eſt, vt iſi qui creditori ius ſuum de-
negat, in m. f. eſſe deſinat. Sed qui-
nam ſunt illi caſus, vbi & ius canon.
bonam fidem ignorat? Sc. mihi
E vide-

nempe delictorum punitionem respiciunt. Et quidem verum est, hic bonam fidem non requiri, nec requiri posse, cum nemo facile qui delicta animaduersiōnē publicam merentes, commisit, in tali ignorantia legum existat, ut illa pro licitis habere, adeoque & in b. f. esse possit. Posita itaque praescriptione delictorum, & ut absque b. f. valida sit, poni debet. Quod tamen iam dicta solum ad vindictam publicam non ad satisfactionem priuatam in damni dati resarcitione consistentem, pertineant, non est ut moneam. Caeterum quod in delictis quoad poenam ecclesiasticam nulla praescriptio locum habere possit, vt vult BÄIER in delin. Iur. ciuil. tit. de diuers. temp. praef. pos. 16. in not. ad scopum nostrum nunc non pertinet t).

§. XX.

videtur distinctio eorum adoptanda, qui dispiciunt, an aliquid absit ei, contra quem praescribitur, an non. Igitur actiones poenales, fatalia, persecutions criminales adhuc suppositamanent praescriptioni ipso iure can. Item superest adhuc praescriptio in iis actionibus vbi mala fides alterius non magis quam bona fides cogitari potest, quod obtinet in plerisque restitutionibus in integrum ex sola aequitate petitis, actione ex laesione enormi. In redhibitoria & quanti minoris probe spectandum est, an dolor aduersarii intersit, an fecus. Seruitutibus rusticis ob non vnum praescribi posse, iure can. non existimo, si vicinus sciat, praedium suum seruire, quia hic ei, contra quem praescribitur, aliquid absoret,

t) Superfunt adhuc variae querstiones, paucis adhuc memorandae. Sc. ex iur. Rom. constat, antecessoris in f. obesse successori vniuersali in vsuacione, hinc idem iure dicendum esse, vix cuiquam erit dubium. At vero in praescriptione longissimi temporis, sive & ea actiones extinguntur, tantum abest, vt ficta heredis ignorantis mala fides ab antecessore deriuato, obsit, vt potius ne vera quidem heredis improbitas ac mala fides impediat. Et puto idem dicendum iure canon. Licet enim REIFFENSTYEL loc. cit. n. 16. aliquae contrarium existimant; mihi tamen non videtur a vera illa m. f. quae exilare debet in omni praescript., ad hanc factam validum duci argumentum, cum hic desit legis

§. XX.

DE PROBATIONE BONAE FIDET.

Cum certissimum sit iuris axioma, quod vnuusquisque bonus & rectus praeſumti debeat, donec probetur contrarium, sequitur etiam, bonam fidem regulariter non esse probandam, sed praeſumendam. Accedit, quod b. f. cum in animo conſitiat, fere aliter probari nequeat, quam per coniecturas & per iuramentum. *Iof. MASCARD. de probat. concl. 226. & 227. in pr.* si autem iuramentum ob vrgentiffimas rationes, a *MASCARDO I. c.* allegatas, permitti non potest, tamen rursus nihil supereſt, quam vt alter alio modo prober malam fidem. Quod ad pracscriptionem annalem, triennalem & longi temporis attinet, folent quidem DD. contendere quod hic b. f. probari debeat, sed sub probatione b. f. nihil aliud intelligi potest, quam probatio iusti tituli. *STRYK in V. M. tit. de usurp. §. 2.* ſufficit enim his

legis ratio ſeit, vt evitetur peccatum, tale enim non committitur ab eo, qui veram rerum rationem conditionemque nescit. Deinde ſucceſſori singulari antecceſſori mala fides interdum nocet in viſuacione, interdum fecus, ſecundum id quod conſtituit *IMPERATOR N. ny. cap. 7.* Hoc nullibi mutatum iure canon. Hinc facile iudicari poterit, an in ciuitatibus aliisque vniuerſitatibus m. f. eorum ciuium membrorum, qui in prima acquisitione viixerunt, posteris noceat. Neutiquam ſaltim praeſcriptione longifimi tem-

poris. Quaerunt porro, an m. fide procuratoris vel tutoris noceat domino vel pupillo, si dominus aut pupillus b. f. habuerint. Id quod negandum. *L. n. ff. pro emt. L. 5. ff. de iur. & fact. ignor. l. 198. de R. I.* An praelati m. f. noceat ecclieſiae, ſi capitulum in b. f. fit, qui- dam negant, quidam defendant. Nos negantibus accedimus, quia praelatus ſolus non repræſentat totam ecclieſiam, hinc b. f. ecclieſiae abeſſe dici nequit, niſi forſan ſicut, quam fictio- nem nihil facere iam diximus.

his in praescriptionibus allegatio b. f., in longissimi temporis praescriptione autem nec allegatio iure rom. requiritur. MASCARD. l. c. conc. 1220. n. 48. & 53. Ceterum vt in praescriptione rerum incorporalium v. gr. seruitutum b. f. probetur, vult MASCARD. conc. 2221. num. 15. quia talis praescribens, praesumptionem iuris quod res sit libera, contra se habet. Quia autem titulus in praescriptione seruitutum non probatur per L. 10. ff. si seru. vind. satis est, aliquid probare propter quod quis motus sit, ad credendum, seruitutem sibi competere u).

§. XXI.

DE PRAESCRIPTIONE IURIS GERMAN.

Apud maiores nostros non ignota fuit praescriptio, licet ea a romana insigniter differret. Erat plerumque tricenaria, & interdum, maxime, recentiori aetate, in emporiis, praesertim intuitu rerum mobilium, aut earum quae publica iudicis auctoritate erant translata, annalis. Vtrique antiquissimis temporibus, & quum intemeratum adhuc a peregrini iuris admixtione essent leges German., bona fide opus non habuit. Postea autem interpretum molesta industria, vt reliqua iuris Rom. circa praescript. requisita, sic

u) Ei enim qui nihil allegare potest, vnde intelligatur, qui possit esse in b. f., eam solam ob allegationem credi non debet, cum non sit probabilis. Et hoc est quod dicunt b. f. praesumti, si allegans habeat titulum verum, aut saltim putationum. Conf. Thesaur. loc. Com. BARROSAE & TABORIS edit. STRYK. L. 2. Tii. 26. §. 3. Henr. BOICH

loc. sup. cit. sic insit: aut ius commune facit pro proscribente, & contra illum contra quem praescribitur, aut ius commune non facit pro eo, nec contra eum, aut ius commune facit contra eum. In primis duobus casibus praesumitur b. f., nisi contrarium probetur. In tertio vero casu potest dici, quod non praesumatur bona fides, nisi probetur.